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Punkt 1: Covid 19: Ekstrabevilling til Erhvervsrådet Herning & Ikast-
Brande

24.00.00-G01-24-19

Beslutning

Tiltrådt. Udvalget ønsker en midtvejsevaluering i januar 2021.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

udvalget bevilger Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande 225.000 kr. til en ekstra indsats overfor virksomhederne
som følge af Covid-19.

Sagsfremstilling

Corona-situationen har for erhvervslivet i Herning og Ikast-Brande betydet, at fundamentet er blevet rystet i alle områdets
virksomheder samtidigt. Veldrevne virksomheder med en stålsat strategi har pludselig skullet sadle om og finde nye veje
på meget kort tid og i en uforudsigelig verden. Både top- og bundlinje er under pres, og hvis der ikke findes nye veje til at
generere aktivitet, er der arbejdspladser på spil.

 

Erhvervsrådet har set de første konsekvenser hos dem, der blev ramt først og hårdest, men der er stadig en stor gruppe
virksomheder, for hvem fremtiden er mere uvis end nogensinde før. Mange kigger lige nu ind i resten af 2020 og i 2021
med stor usikkerhed.

 

Men ikke alting ser sort ud. Corona-situationen betyder også forandringer i adfærd/behov hos både virksomheder og
privatpersoner. Dette gør, at udviklingstendenser er blevet forstærket, så nogle virksomheder vækster meget hurtigt, og
skal håndtere vækstfasen bedst muligt. En anden positiv tendens, Erhvervsrådet har observeret, er, at innovationsniveauet
og udviklingsinteressen er væsentligt forøget.

 

Uanset hvilken ændring virksomhederne gennemgår, så mærker Erhvervsrådet, at lokal erhvervsfremme er relevant i en
grad, som sjælden er set før, og Erhvervsrådet oplever, at "produkterne” på hylderne er de rigtige. Udfordringen er, at
Erhvervsrådet ikke kan følge med til at komme rundt til alle de virksomheder, der kunne have glæde af ordningerne.
Derfor søges om midler til en ekstraordinær indsats i en begrænset periode.

 

Erhvervsrådet ønsker at tilføre konsulent-ressourcer ved at tilknytte to tidligere medarbejdere, som i dag driver
selvstændige konsulentvirksomheder, på freelance basis. Årsagen til dette konkrete løsningsforslag er, at Erhvervsråder
dermed undgår at bruge tid på oplæring og kan komme i gang med det samme.

 



Erhvervsrådet har basisorganisationen på plads og produkterne er på hylderne, så denne ekstra indsats vil med det samme
kunne gøre en forskel for virksomhederne. Og netop hastighed og målbar effekt er vigtigt for virksomhederne lige nu.

 

Erfaringerne fra de sidste måneder viser, at der lige nu findes en lang række produkter, som passer perfekt til
virksomhedernes situation. Det kræver imidlertid ressourcer at få disse formidlet til virksomhederne.

 

Eksempler på virksomhedsrelevante ordninger er:

GenstartNu – Industriens Fond har en række genstartsordninger, hvor virksomheder har mulighed for at få op til 50
timers gratis rådgivning til deres specifikke behov. Et program kører nu, imens flere nye vil blive lanceret efter
sommerferien.
Eksportrådet udbyder ekstraordinære Corona indsatser, der giver vores eksporterende virksomheder adgang til
gratis eller væsentligt billigere vejledning i forhold til etablering på nye og genåbning af virksomhedernes
eksportmarkeder
Erhvervshusene har deres faste produkter med specialiseret erhvervsservice, og derudover kommer der løbende nye
ordninger såsom SMV:Digital og SMV Pro, hvor virksomhederne kan få tilskud til rådgivning.
Innovationsfonden har også tilpasset deres forskellige ordninger til den nye situation, og her er bl.a. Innobooster-
ordningen meget relevant.

 

Erfaringerne viser, at virksomhederne ikke selv har resourcerne til at finde og benytte ordningerne. Ud over ovenstående
ordninger, vil Erhvervsrådet sikre, at der fortsat er fokus på den mange-artede pallette af produkter, som Erhvervsrådet i
den lokale erhvervsservice er garant for. Det kan være bestyrelseskandidater, lokale ingeniørstuderende til
produktudvikling, vejledning og funding vedrørende bæredygtighed, adgang til netværk og events og meget andet.

 

Økonomi

Det økonomiske udspil er baseret på tilførsel af en konsulent ressource her og nu til at hjælpe virksomhederne i denne
ekstraordinære situation. 

 

Initiativet foreslås til at løbe fra 1. september 2020 frem til 30. juni 2021.

 

Der ansøges kr. 225.000,- fra Ikast-Brande Kommune. En tilsvarende ansøgning bliver forelagt i Herning Kommune, hvor
Erhvervsrådet søger om kr. 450.000,-.

 

Måltal

Med den ovenstående økonomi kan erhvervsrådet opnå følgende måltal:

Yderligere 150 virksomheder kontaktes vedr. de mange aktuelle ordninger der findes netop nu.
100 virksomheder bringes i spil til at modtage én eller flere ordninger
Samlet set bevilliges områdets virksomheder hjælp til en værdi af minimum kr. 3 mio. (tallet vil i nogle tilfælde
skulle estimeres) Dette beløb er en investering i virksomhedernes udvikling, hvorfor effekten af disse
udviklingsinitiativer forventes at have en væsentlig højere samfundsværdi.

 

Ovenstående måltal fordeles med 1/3 til virksomheder i Ikast-Brande Kommune og 2/3 til virksomheder i Herning
Kommune. Det skal pointeres, at ovenstående måltal ligger ud over de allerede indgåede måltal i resultatkontrakten for
2020.



Budgetmæssige konsekvenser

Midlerne kan i givet fald bevilges fra de udisponerede midler på konto 67 Vejledning og Erhvervsudvikling.



Punkt 2: Ansøgning om Ikast-Brande Kommunes deltagelse i projekt
vedrørende energieffektivitet og CO2-beparelser i virksomheder

00.00.00-A00-203476-19

Beslutning

Udvalget besluttede for nuværende ikke at indgå i projektet, idet udvalget afventer Byrådets drøftelser, der er stillet i
udsigt i forbindelse med DK2020 mv.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget drøfter, hvorvidt  Ikast-Brande Kommune skal indgå i projektet om energieffektivitet og CO2-besparelser i
virksomheder, og i givet fald i hvilket omfang.

Sagsfremstilling

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget behandlede den 26. september 2019 en forespørgsel om, hvorvidt Ikast-Brande
Kommune ønskede at indgå i et projekt om energieffektivitet og CO2-besparelser i virksomheder sammen med andre
kommuner i Region Midtjylland. Udvalget besluttede på daværende tidspunkt ikke at indgå i projektet.

 

Projektet er nu godt i gang med positiv effekt, og alle kommuner i Region Midtjylland (pånær Ikast-Brande Kommune) er
med i projektet. Derfor har projektlederen atter henvendt sig for at høre, om udvalget vil genoverveje beslutningen.

 

Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande har oplyst, at de har fået forespørgsler fra virksomheder i Ikast-Brande Kommune
om, hvorvidt de kan deltage i projektet. Det kan kun lade sig gøre, såfremt Ikast-Brande Kommune er partner i projektet.

 

Projektets målsætning er at forbedre energi- og ressourceeffektivitet og øget konkurrenceevne i små og mellemstore
virksomheder. Dette skal ske via screening af i alt 739 SMV'er for potentiale for energi-, materiale- og CO2-besparelser,
foruden at der blever tilbudt induviduelle SMV rådgivningsforløb, hvoraf 200 udmønter sig i grønne forretningsmodller.
Der er således tilskud til hele det forløb, som virksomhederne tilbydes - både screeningerne, de individuelle
forrtningsforløb samt implementeringen af de grønne forretningsmodeller. Desuden er der tilskud til lokale
dialogfora/netværk/erfamøder.

Oprindeligt skulle Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande udføre 58 virksomhedsscreeninger i Ikast-Brande og Herning
Kommuner, foruden at rådgive, hjælpe med implementeringen og afholde fællesarrangementer i et grønt dialogforum.
Men det er lykkes at få en forhøjelse af antallet af virksomhedsscreeninger, således at der kan blive udført 50 i Herning og
29 i Ikast-Brande Kommune. Projektet yder et tilskud svarende til 76.5% af omkostningerne ved arbejdet. Erhvervsrådet
modtager deslige midler til ekstern rådgivning.

Den grønne forretningsmodel er ensbetydende med fokus på virksomhedens værdikæde, det vil sige på både
leverandørsiden og på kundesiden (partnerskaber og værdikædepartnerskaber). Projektet sætter fokus på at forene det
forretningsmæssige (top- og bundlinje-fokus) med det grønne (konkrete besparelser – energi, materialer og/eller CO2). De
projekter, der allerede er igangsat i virksomheder i andre kommuner, drejer sig primært om energi- og
ressourceeeffektivisering.



 

Eksempler på igangsatte projekter er:

grøn transport, hvor virksomheder går fra dieselbiler til biogasbiler
restauranter/hoteller, som gør en særlig indsats for at formindske eller "genbruge" madaffaldet foruden at etablere et
stort genvex-anlæg, hvor varmen fra sale og køkkenet, som tidligere gik til spilde, nu bliver genanvendt.

Projektet forventes at bidrage til klimaregnskabet i Herning og Ikast-Brande Kommuner på flg. vis:

Fald i drivhusgasser: 343 tons/år
Fald i energiforbrug: 5.179 gigajoule/år
Fald i materialeforbrug: 47 tons

 

 

Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande er godt i gang med virksomhederne i Herning Kommune og har haft forespørgsler
fra virksomheder i Ikast-Brande Kommune, som gerne vil med i projektet. Det er Erhvervsrådets vurdering, at der vil
kunne findes 29 virksomheder i Ikast-Brande Kommune, som kan at deltage i projektet.

 

Såfremt Ikast-Brande Kommune beslutter at 29 virksomheder skal have tilbuddet om at være med i projektet, betyder det,
at der vil tilgå projektet 278.550 kr. Ikast-Brande Kommune skal bidrage med de resterende midler på i alt 85.568 kr.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Den kommunale andel på knap 86.000 kr. kan enten tages fra resultatkontrakten med Erhvervsrådet eller fra de
udisponerede midler på konto 67 Vejledning og Erhvervsudvikling.

 



Punkt 3: Ansøgning fra Vores Ikast om tilskud til DRs "Ramasjang
Mysteriet"

00.13.02-G01-1-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Erhverv, Vækst- og Bosætningsudvalget 27. august 2020

Økonomi- og Planudvalget 1. september 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget anbefaler ansøgningen og overfører sagen til Økonomi- og Planudvalget for afklaring af finansieringen.

Sagsfremstilling

Vores Ikast har sammen med Ikast Bymidte fået mulighed for - som den eneste by i Danmark - at få DRs "Ramasjang
Mysteriet" på besøg i de sidste fire weekends (lørdage og søndage) op mod jul i 2020.

 

Hertil søger Vores Ikast om 50 % medfinansiering fra Ikast-Brande Kommune. Prisen for arrangementet er 100.000 kr.+
moms, og Ikast Bymidte og Vores Ikast bidrager samlet med ca. 40.000 kr., samt 10.000 kr. fra et par mindre sponsorer.
Dertil kommer en ikke ubetydeligt beløb til markedsføring og annoncering på op mod 50.000 kr., som dækkes af Ikast
Bymidte og Vores Ikast. DR ved fra tidligere, at det tiltrækker et stort antal børn og familier, også fra andre byer.

 

Danmarks Radio laver dette event sæsonspecifik, og det designes, så både indhold og scenografi passer ind i de lokale
omgivelser. Der medfølger en scenografi med blikfang, som skaber en helt unik oplevelse for børnene, så de får en følelse
af at være helt tæt på detektiven i Ramasjang. Der er altså tale om en inddragende oplevelse, som aktiverer børnene.

 

Facilitatorer er DR medarbejdere udklædt ud som detektiver i ægte Ramasjang-stil, der inviterer børnene til at deltage og
guider dem på en lille tur rundt i Ikast. DR leverer en færdig pakke med DR-medarbejdere, udstilling, små aktiviteter og
opgaver, som ansporer børnene til at løse mysteriet. Aktiviteten skal foregå med forskellige poster og opgaver i
Strøgcentret, men også på udvalgte lokationer hos Ikast Bibliotek, Bakkehuset, Ikast Musikskole samt Ikast Bio i
samarbejde med Børnefilmklubben PopCorner, Ikast Bymidte og Vores Ikast – altså et kultursamarbejde på tværs
målrettet til børn.

 

Arrangementet har tidligere kørt i forskellige storcentre, men det er første gang DR indgår et by-samarbejde med flere
lokale aktører, og DR ser meget positivt på idéen. Erfaringen viser, at der er stor søgning til arrangementet, og at familier
gerne kører efter dette event, som også vil gavne byens kulturliv og julehandlen i Ikast. DR lancerer en ny udgave af
mysteriet på Ramasjang i efteråret, og der kommer et nyt brætspil med samme navn i butikkerne op mod jul. DR besøger
Ikast og ser på lokationerne i efteråret.

 



Eventet kan være med til at sætte fokus på Ikast-Brande Kommune som en børnefamilievenlig kommune.

 

Ud over DR-eventet afvikler Vores Ikast de almindelige juleaktiviteter som tidligere år, med julemor og julemand,
korsang, musik, julekonkurrencer, Luciaoptog, lysstøberi, julebod og meget mere.  

 

Bilag vedlagt:

VI - Ansøgning - tilskud til Ramasjang 06.07.2020

Budgetmæssige konsekvenser

Erhverv, Vækst og Bosærningsudvalget disponerer ikke længere over bymarkedsføringsmidler.

Bilag

VI - Ansøgning - tilskud til Ramasjang 06.07.2020.pdf



Punkt 4: Møde med de 4 byer den 28. september 2020

24.00.00-Ø40-5-20

Beslutning

Drøftet.

 

 

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget drøfter hvilke emner, der skal drøftes med de fire lokalråd på møderne.

Sagsfremstilling

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget afholder de årlige møder med lokalrådene i Bording, Ejstrupholm, Engesvang og
Nørre Snede den 28. september 2020 på Rådhuset i Ikast.

 

Lokalrådene har mulighed for at indsende forslag til dagsordenspunkter indtil den 18. september 2020.

 

Udvalgets ønsker til emner til drøftelse på møderne skal fastlægges.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 5: Studietur - ny dato

24.10.00-G01-102-19

Beslutning

Studieturen gennemføres i efteråret 2020 under hensyntagen til Covid-19 reglerne.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

udvalget drøftes om studieturen skal afvikles i efteråret 2020, og i givet fald under hvilken form.

Sagsfremstilling

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget besluttede på mødet den 23. januar 2020, at årets studietur den 23.-24. april 2020
skulle gå til Middelfart, Horsens og Aalborg. Formålet med turen var at indsamle viden om, hvordan andre kommuner og
forskellige interessenter arbejder med især iværksætteri og detailhandel.  Turen blev imidlertid aflyst pga. Covid-19.

 

De tre kommuner er stadig interessante at besøge og studieturen vil bidrage med input til den nye erhvervsstrategi.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 6: Udmøntning af landdistriktspuljen (grundtilskud) - Klovborg,
Uhre og Pårup

24.00.00-G01-3-20

Beslutning

Tiltrådt.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

Udvalget godkender udbetaling af grundtilskud til Klovborg Lokal- og Udviklingsråd, Uhre Udviklingsråd samt
Pårup Borger- og Idrætsforening.

 

Sagsfremstilling

Udvalget godkendte på mødet den 11. juni 2020 udbetaling af grundtilskud, men Klovborg Lokal- og Udviklingsråd,
Pårup Boger- og Idrætsforening samt Uhre Udviklingsråd havde ved en fejl ikke fået sendt ansøgningen i tide.

 

Klovborg:

Klovborg Lokal- og Udviklingsråd vil gerne bruge grundtilskuddet til forskønnelse af Klovborg. Der arbejdes på et
projekt vedrørende Demens- og børnevenlig landsby i Klovborg. Dette gøres i samarbejde med kommunens
frivillighedskoordinator samt Plejecenter Østervang. Samarbejdet opstod, da Klovborg Lokal- og Udviklingsråd
fremlagde nogle planer for forskønnelse af Klovborg, bl.a. i forbindelse med opsætning af bænke, skraldespande,
beplantning mv. på strategiske steder i byen.

 

Ud over yderligere bænke, samt fastgørelse og beplantning ønsker rådet at oprette QR-koder (eller App) til Dalen med
legeplads henvisning til shelters og evt. tilslutning til Appen "Min Landsby". Der kommer sandsynligvis yderligere
udgifter i forbindelse med Demens og børnevenlig landsby i 2021.

 

Af forskellige grunde er projektet ikke udført endnu, men der arbejdes ihærdigt på dette. Derfor håber rådet, at
grundtilskuddet for 2019 kan overføres til 2020, hvor så både 2019- og 2020-midlere kan bruges.

 

Budgettet for 2019 og 2020 er:

Bænke og skraldespande inkl. fastgørelse: 60.000,- kr.
App eller QR-koder: 10.000,- kr.
Diverse, beplantning m.m. 10.000,- kr.



I alt: 80.000,- kr.

 

Pårup Borger- og Idrætsforening:

Pårup Borger- og Idrætsforening brugte i 2018 grundtilskuddet på 1. etape af læhegn i Pårup Park - i alt kr. 61.000,-.
Foreningen har ikke søgt i 2019, men ansøger nu om udbetaling af tilskuddet for 2020, således at etape 2 kan igangsættes,
hvortil budgettet er:

Læhegn syd ved bålsted: 56.250,- kr.
Bortskaffelse af jord: 4.750,- kr
Indkørsel: 35.000,- kr.
Bortskaffelse af jord for indkørsel: 8.125,- kr.

 

I alt: 104.125,- kr.

 

Uhre Udviklingsråd:

Uhre Udviklingsråd brugte kun 8.871,75 kr. af grundtilskuddet fra 2019, da de var usikre på retningslinjerne. De har
derfor i december 2019 administrativt fået godkendt, at de kan overføre midlerne til 2020.

 

Beløbet i 2019 blev brugt til ny opslagstavle/nyhedstavle til opslag om kommende arrangementer og nyheder, caféborde
og maling af toiletter.

 

Udviklingsrådet ønsker i 2020 har lave en række nye tiltag i Naturparken samt enkelte reparationer på bl.a. hytten.

Budgettet for 2020 er:

Grill: ca 14.000 kr.
Grill riste i specialmål: ca 5.000 kr.
Tag hytte: ca 3.000 kr.
Rutchebane: ca 2.500 kr.
Forhindringsbane: ca 44.250 kr.
Sand/faldunderlag: ca 2.000 kr.
Voksen/Barn gynge: 4.125 kr.
2 stå Telte til boder 5x8 m: 7.440 kr.

 

I alt: 82.315 kr.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 7: Købmandsskab 2.0

24.10.05-P08-1-20

Beslutning

Udvalget godkender at ansøgningen fremsendes til Erhvervsfremmebestyrelsen. Såfremt ansøgningen imødekommes, skal
den kommunale medfinansiering tages fra resultatkontrakten med Erhvervsrådet.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget godkender, at ansøgningen til Erhvervsfremmebestyrelsen sendes samt at medfinansieringen, såfremt
ansøgningen imødekommes, helt eller delvist tages fra resultatkontrakten 2021 med Erhvervsrådet Herning & Ikast-
Brande.

Sagsfremstilling

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har åbnet for ansøgninger fra operatører, der vil gennemføre
stedbaserede erhvervsudviklingsprojekter, som adresserer lokale udfordringer. Puljen er målrettet projekter, der falder
uden for de tværgående, tematiske annonceringer, men inden for de regionale kapitler i Erhvervsfremme i Danmark 2020-
2023. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2020.

 

Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande vil gerne sammen med Herning og Ikast-Brande kommuner søge midler til projekt
"Købmandsskab 2.0 - Fra hosekræmmer til moderne købmandsskab". Der kan søges om 50 % medfinasiering, og
projektets budget skal min. være på 2 mio.kr.

 

Købmandskab har gennem flere hundrede år været en del af DNA’et hos Herning og Ikast-Brande egnens driftige
erhvervsliv. Evnen til at producere og afsætte har vi fastholdt på egnen, og det har resulteret i mange toneangivende
virksomheder. Nutidens købmænd er udfordrede af nye verdensdagsordner, der kan disrupte veletablerede virksomheder,
hvis de ikke lykkes med at omstille sig og udnytte mulighederne i tide. Oven i dette kommer markedsudfordringer i
forbindelse med covid-19.

 

Projektets hovedaktiviteter:

Projektansøgningen er fortsat under udvikling.

 

Projektet vil indledningsvist gennemføre en undersøgelse af virksomhedernes specifikke udviklingsbehov samt
tendenserne på markedet. Denne undersøgelse vil bygge på et unikt kendskab til områdets virksomheder.

 

Dernæst vil de virksomheder, der kan indgå i netværksaktiviteter, blive screenet med fokus på kompetenceudvikling.
Disse aktiviteter vil blive udarbejdet i løbende dialog og samarbejde med relevante videnpartnere. Aktiviteterne kan bl.a.
være inden for cirkulær økonomi, automatisering, digitalisering samt eksport-fokus post corona mv.



Inden for cirkulær økonomi kan Købmandskab 2.0 eksempelvis være en afdækning af muligheden for at etablere en
markedsplads for handel med restmaterialer fra produktionen eller overskudsproduktion. I forhold til digitalisering kan
der f.eks. arbejdes med at kombinere datadrevede digitale salgsprocesser og forståelse for købsprocesser, med sælgernes
næse for at lave forretning.

 

Områdets erhvervsliv har før formået at omstille sig, eksempelvis da tekstil produktionen blev outsourcet. Projektet søger
at sikre det bedst mulige outcome af den næste transformation.

 

Ved projektets afslutning vil best practice blive delt med andre erhvervsfremmeorganisationer via tværkommunale fora.

 

Projektet sigter mod at bevare virksomheder og dermed jobs i de virksomheder, der er i risiko for at blive disrupted.
Købmandsskab 2.0 skal sikre, at der er de kompetencer til stede, der gør, at Herning og Ikast-Brande forsat vil være et
dynamisk erhvervsområde, hvor virksomhederne forstår at udnytte nye markedsmuligheder til at skabe øget omsætning.

 

Projektet bliver udviklet i tæt samarbejde med Erhvervshus Midtjylland, foruden at VIA Design, AU Herning, Lifestyle
and Design Cluster, Herningsholm m.fl. bliver inddraget.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 8: Hærvejen – orientering om udviklingsprojektet

00.00.00-A00-30-20

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

"Udvikling Hærvejen" er en forening, der har følgende formål:

At udvikle Hærvejen til en markant kvalitetsbåret natur- og oplevelsesrute for vandring og cykling i samarbejde
med de 15 kommuner langs ruten.

At skabe en fælles identitet og en stærk fortælling, som har international gennemslagskraft som brand og attraktion.
  

At medvirke til at skabe områdeudvikling, øget kommerciel omsætning og beskæftigelse indenfor blandt andet
turisme- og serviceaktører i kommunerne.

   

Ikast-Brande Kommune er sammen med 14 andre kommuner medlem af foreningen "Udvikling Hærvejen", og Turistchef
Mette Gottlieb er repræsenteret i foreningens bestyrelse. 

Omkostningerne har for Ikast-Brande Kommune hidtil været på 25.000 kr. årligt til et fælles sekretariat med en
deltidsstilling, hjemmeside, app., kort og fælles formidlingsopgaver.

 

Kommunerne har i samarbejde med Nordea-fonden finansieret en foranalyse, som blev afleveret i marts 2020.

Foranalysen er en del af et samlet forprojekt, som afsluttes i efteråret 2020.

  

Ikast-Brande Kommune har som de øvrige kommuner bidraget med 33.000 kr. fordelt på medarbejdertimer og kontant
medfinansiering.

 

Formålet med forprojektet er at kortlægge Hærvejens udfordringer og potentiale og identificere hvilke udviklingstiltag,
der kan løfte Hærvejen som kvalitetsbåret oplevelsesrute i Norden.

 



I forprojektet er der ansat en projektleder, som i samarbejde foreningens bestyrelse, koordinator og BARK Rådgivning har
stået for udarbejdelsen af foranalysen.  

 

På baggrund af screeninger i kommunerne, interviews med kommunale nøglepersoner og erfaringer fra lignende projekter
i ind- og udland er der udarbejdet en analyse. Analysen udgør grundlag for en række konkrete indsatsområder og
anbefalinger til det videre arbejde omkring Hærvejen i de kommende år. Et kort resumé af "Hærvejen, foranalyse af
udfordringer og potentialer" er vedlagt som bilag.

 

Foranalysen blev den 5. maj præsenteret på et digitalt borgmestermøde for Hærvejskommunerne, hvor også Nordea-
fonden deltog.

 

Foranalysen peger på fem indsatsområder, hvor der skal sættes ind for at løfte Hærvejen:

1. Et kvalitetsløft af vandre- og cykelruten
2. Udvikling af overnatningskapacitet og service
3. Et skarpt brand og en styrket formidlingsindsats
4. Hærvejsklynger
5. Bedre data og monitorering

 

Der er nedsat en arbejdsgruppe til hver af punkterne 1-4 med tilføjelse af en 5. arbejdsgruppe om sløjfer og lokale
udviklingstiltag, der kan understøtte de første fire. Indsatsområde 5 om bedre data og monitering løftes gennem
sekretariatet og relevante aktører som bl.a. turistdestinationer, kommuner og universiteter.

 

Deltagerne i arbejdsgrupperne er de femten hærvejskommuner og øvrige aktører i Hærvejsforeningen samt koordinator og
projektleder efter behov. Ikast-Brande Kommune er repræsenteret i gruppe 3 og gruppe 4.

 

Arbejdsgrupperne er:

Arbejdsgruppe 1: Et kvalitetsløft af vandre- og cykelruten

Arbejdsgruppe 2: Udvikling af overnatningskapacitet og service

Arbejdsgruppe 3: Et skarpt brand og en styrket formidlingsindsats

Arbejdsgruppe 4: Hærvejsklynger/knudepunkter/Bavnehøje

Arbejdsgruppe 5: Hærvejssløjfer/perler og lokale indsatser (ud over pkt. 1 og 2)

 

På mødet blev der nedsat et borgmesterforum med 6 borgmestre, hvoraf Ib Lauritsen er en af dem. Borgmesterforum
godkender oplæg i forbindelse med strategiudviklingen, som er den del af ansøgningsprocessen.

 

Ansøgningen udarbejdes af projektsekretariatet i samarbejde med bestyrelsen, og endelige forslag til strategi og
ansøgning indstilles af borgmesterforum til behandling og godkendelse i byrådene forud for indsendelse af den næste
ansøgning til Nordea-fonden.

 

Det forventes, at en ansøgning vil være klar til behandling i kommunerne i løbet af september - oktober 2020.



Kommunernes forventede deltagelse, ud over det nuværende engagement, er i første omgang at finansiere en udvidet
sekretariatsfunktion, og et udvidet antal medarbejdertimer i forbindelse med ansøgningsprocessen.

 

Sekretariatet varetager den overordnede styring af ansøgningsprocessen i efteråret 2020, og herefter vil det blandt andet
varetage produktudvikling, kommunikation og rådgivningsfunktioner på tværs af kommunerne i de efterfølgende
projektfaser.

 

Det forventes, at sekretariatet skal have en størrelse svarende til gennemsnitligt 200.000 kr. pr. kommune. På
borgmestermødet blev der fremlagt et oplæg til kommunal medfinasieringsmodel. I denne indgik parametrene
indbyggertal, turismeforbrug i mio.kr., antal overnatninger samt km. Hærvej. Ud fra disse beregninger vil Ikast-Brande
Kommune skulle betale knap 58.000 kr. ud over de 25.000 kr., som medlemsskabet af "Udvikling Hærvejen" i forvejen
koster. Der var dog ikke enighed om denne model, og Ikast-Brande Kommune må nok påregne en merudgift på mere end
de 58.000 kr.

 

Under forudsætning af, at kommunerne gør sekretariat mere robust, vil Nordea-fonden kunne medfinansiere fælles
nationale indsatser med kvalitetsløft af ruter, fokus på lokale attraktioner, fælles brand og lokale udviklingsprojekter med
støtte på mellem 50-100%.

 

I Ikast-Brande kommune foreslås deltagelse i udviklingsprojekter om Hærvejen at kunne bidrage til ruteomlægning og -
forbedring, udvidet skiltning og etablering af pausesteder og overnatningssteder langs Hærvejen. Af særlig betydning vil
være at løfte og etablere et Hærvejsknudepunkt i Nørre Snede, hvor der er mange hærvejsspor og historiske fortællinger
knyttet til Hærvejen samtidigt med, at der er muligheder for at etablere udstilling, servicefaciliteter og oplevelser i
nærområdet. Desuden har Nørre Snede lokalråd sideløbende igangsat et udviklingsforløb, hvor et af sporerne netop er
Hærvejen og et "Hærvejscenter". I dag går vandreruten - modsat cykelruten - ikke gennem Nørre Snede, men en
omlægning er foreslået i afrapporteringen af screeningen.

 

I og med at hele Hærvejen bliver opdateret og der kommer mere fokus på mulighederne, vil det også give ekstra
opmærksomhed til udviklingstiltag ved fx Engesvang/Bølling Sø, Klosterlund Museum, Hørbylunde, hvor Kaj Munk blev
likvideret, Vester Palsgaard Skovmuseum og til de shelterpladser og herberg, der er langs Hærvejen.

 

Såfremt Ikast-Brande Kommune vælger at indgå i det udvidede projekt og dermed projektansøgningen til Nordea-fonden,
skal der findes finansiering til i første omgang det større sekretariat - ud over de 25.000 kr., som i dag betales til
foreningen. En medfinansiering vil forventeligt blive på ca. 110.000 kr., som består af et grundtilskud på 60.000 kr. samt
en fordelingsnøgle baseret på antal indbyggere og antal hærvejskilometer i hver kommune. Sidstnævnte vil svare til ca.
50.000 kr.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Resume af Hærvejen, foranalyse af udfordringer og potentialer



Punkt 9: Oversigt over byggegrunde

24.10.00-G01-47-20

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget drøfter oversigten over byggegrunde / tager oversigten over byggegrunde til orientering.

 

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet et kort, som viser grunde - private, kommunale, lokalplanlagte private grunde samt lokalplanlagte og på
kommunalt ejede grunde.

 

Der er i alt 50 private og 59 kommunale grunde til salg i Ikast-Brande Kommune, heraf 3 jordbrugsparceller. Desuden er
der lokalplanlagt 101-102 private grunde (heraf 2-3 jordbrugsparceller og 10 lav-tæt bebyggelse) samt 80 grunde på
kommunalt ejet jord.

 

Grundene er spredt over hele kommunen, dog flest i den nordligste del af kommunen.

 

I nedenstående skema ses en oversigt over solgte kommunale boliggrunde:

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

boliggrunde_IBK_2020.pdf



Punkt 10: Regnskab fra Vores Ikast

00.00.00-A00-132703-19

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget tager regnskabet 2019 fra Vores Ikast til efterretning

Sagsfremstilling

Vores Ikast modtager et årligt tilskud fra Ikast-Brande Kommune på 300.000 kr.

 

Vores Ikast har ved generalforsamlingen den 7. juli 2020 aflagt regnskab, som viser indtægter, incl. det kommunale
tilskud, på kr. 1.345.889, hvilket er kr. 29.452 mere end i 2018. Udgiftssiden viseri alt kr. 1.343.551, hvilket er kr. 73.149
mere end 2018. Der bliver derved et mindre overskud på kr. 2.338 i 2019 mod et overskud på kr. 46.035 i 2018.

 

De øgede udgifter skyldes især udgifter til personale samt kontorartikler og trygsager, hvorimod der er færre udgifter til
drift af elektroniske gavekort.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Årsrapport 2019, Vores Ikast, med underskrifter 1.pdf



Punkt 11: Regnskab 2019 fra Brande City

18.15.00-G01-74-19

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget tager regnskab 2019 fra Brande City til efterretning

Sagsfremstilling

Brande City modtager årligt et tilskud fra Ikast-Brande Kommune til 150.000 kr.

 

Brande City har aflagt regnskab gældende for perioden 8. november 2018 til 31. december 2019. Udvalget har tidligere
godkendt, at tilskuddet på 150.000 kr. i 2018 først blev anvendt i 2019.

 

Regnskabet viser, indtægter på i alt kr. 756.937 incl. tilskud fra Ikast-Brande Kommune og udgifter på kr. 490.445. Dvs.
regnskabet udviser et overskud på kr. 266.492.

 

Udgifterne dækker især til springvand, sponsorater (Streetart), juleudvalg, julemesse samt administration.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Brande City - regnskab for 2018-2019.pdf



Punkt 12: Regnskab 2019 fra Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande
Kommune

24.00.00-G01-2-19

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget tager det godkendte regnskab 2019 fra Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande til efterretning

 

Sagsfremstilling

Den 26. maj 2020 afholdt Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande generalforsamling on-line pga. Covid-19.

 

Her godkendte generalforsamlingen Regnskab 2019, som er det første efter den nye lov om erhvervsfremme. Regnskabet
viser en reduktion i indtægterne fra 8.633.667 kr. i 2018 til 5.787.914 kr. i 2019, hvilket især skyldes en mindre betaling
fra kommunerne. Tilsvarende er udgifterne også faldet fra 8.617.229 kr. i 2018 til 6.024.994 kr. i 2019. Årets resultat viser
et mindre merforbrug på i alt 241.920 kr. i 2019 mod et mindreforbrug på 11.471 kr. i 2018.

 

Det samlede årsregnskab og beretningen i power-point kan ses i bilagene. 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Årsrapport 2019.pdf

Beretning - powerpoint



Punkt 13: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-5-19

Formanden

 

Øvrige udvalgsmedlemmer

 

Direktør

Afslag på ansøgning:

Visit Herning og Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande har fået afslag på ansøgning til Erhvervsfremmebestyrelsen om
projekt "Fokuseret indsats for mere robuste turismevirksomheder", hvor udvalget den 11. juni 2020 bevilgede 35.000 kr.
som medfinansiering, såfremt ansøgningen blev imødekommet.

 

Bosætningsindsatsen:

Status på bosætningsindsatsen, herunder formen for afholdelse af bosætnings-stormødet den 16. september 2020.

 

Webinarer med fokus på den grønne forretning:
I lyset af den danske klimaaftale, nye EU krav m.m. har Erhvervsrådet, Herning og Ikast-Brande Kommune udarbejdet 4
webinarer med fokus på den grønne forretning. Den primære målgruppe er alle interessenter inden for byggeriet (også
kommunens egne folk)

De 4 temaer er:
- Intro til bæredygtigt byggeri
- Affald og bæredygtigt byggeri
- Bæredygtige materialer i byggeriet
- Cirkulær økonomi og byggeri



Punkt 14: Lukket:

00.22.04-G01-5-19
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